
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа .V-11 

ПРИКАЗ 
от 12.04.2021 г. М> 77 
г. Артемовский 

Об утверждении списка учебников, учебных пособий, использл елсьп в « о р и в м т и ь м ч 
процессе на 2021-2022 учебный год 

На основании Федерального Закона от 29 декабря 2012 года .V 2"3-Ф3 <Об O O R A S . З Г Н К Г Б 

Российской Федерации» пункта 9 части 3 статьи 28, приказ Министерства Просвещения 
Российской Федерации от 20 мая 2020 года № 254 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» (с изменениями), 
на основании Положения о порядке формирования списка учебников от 24.05.13 г. № б/н, с целью 
выполнения требований к результатам освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего (полного) общего образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, учебных пособий, используемых в образовательном процессе 
МАОУ «СОШ №12» на 2021-2022 учебный год (Приложение). 

2. Учителям формировать рабочие программы на 2021-2022 учебный год на основании 
учебников согласно утвержденному списку учебников, учебных пособий, используемых в 
образовательном процессе на 2021-2022 учебный год. 

3. Катаевой Н.А., зав.библиотекой, Костоусовой А.Н., инженеру-программисту, разместить на 
сайте образовательного учреждения приказ «Об утверждении списка учебников, учебных 
пособий, используемых в образовательном процессе на 2021-2022 учебный год. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор Л.В. Калина 

С 

Калина 
ОСНОВЕ 

J I Э Р И С Э подоис 
1 Местоп 

Витальевна^ 

Подписан: Калина Лариса Витальевна 
DN: C=RU, 0 = " М А 0 У " "СОШ №12""", 
CN=Калина Лариса Витальевна, 
E=school 12 art@m ai I. ru 
Основание: я подтверждаю этот 
документ своей удостоверяющей 
подписью 
Местоположение: Свердловская 
облась, город Артемовский, у л и ц а 

[Терешковой, д о м 15 
Дата: 2021-11-03 13:24:03 
Foxit Reader Версия: 9.7.2 



Согласовано: 
Педагогический совет Утверждаю: 
МАОУ «СОШ№12» п u . n v rvMii хг n Директор МАОУ «СОШ № 12» 

Протокол 
№У от V f J W & W ^ Калина Л.В. 

Приказ № 77 от « 12» апреля 2021 г. 
«Об утверждении списка 

учебников, 
учебных пособий, используемых 

в образовательном процессе 
на 2021-2022 учебный год» 

Список учебников, учебных пособий, 
используемых в образовательном процессе 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средней общеобразовательной школы №12» 

(МАОУ «СОШ № 12») 
на 2021 -2022 учебный год. 

Калина Лариса 
Витальевна 

Подписан: Калина Лариса Витальевна 
DN: ИНН-660200826991, СНИЛС-02664339254, 
E=lkalin a@Iist.ru, C=RU, Б^Свердловская область, 
(^"МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ"" 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 
12 , в=Лариса Витальевна, SN-Калина, CN-Калина 
Лариса Витальевна 
Основание: я подтверждаю этот документ своей 
удостоверяющей подписью 
Местоположение: место подписания 
Дата: 2021.04.20 09:00:42+05'00' 
Foxit Reader Версия: 10.1.3 

mailto:a@Iist.ru


Пояснительная записка. 

Список учебников, учебных пособий, используемых в образовательном процессе 
MAOУ «СОШ N 12» на 2021-2022 учебный год (далее — Список) сформирован 
в соответствии: 
- пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»; 
- основной образовательной программой начального общего, основного о б щ е г о , 

среднего общего образования MAOУ «СОШ N 12»; 
- Положением о порядке формирования списка учебников, учебных пособий, используемых 
в образовательном процессе МАОУ «СОШ №12», утвержденного приказом от 02.09.2020 г. 
№ 274/1. 

Список формируется с целью стабильного поэтапного комплектования учебного 
фонда библиотеки для реализации прав обучающихся на бесплатное пользование 
библиотечно-информационными ресурсами. 

Список включает учебники в соответствии с утвержденным федеральным 
перечнем учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 года № 254 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность» (с изменениями). 

Список включает учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в 
перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 09 июня 2016 года № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих 
выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования»). 

В состав Списка входят учебники, учебные пособия, реализующие содержание 
учебных предметов, курсов, входящих в обязательную часть учебного плана, части, 
формируемой участниками образовательных отношений, учебного плана основной 
образовательной программы начального, основного, среднего общего образования. 

Список призван обеспечить сохранение единого образовательного пространства, 
определяя в качестве условий формирования заказа на учебники реализацию принципов 
вариативности образования, преемственности содержания на всех уровнях образования. 

МАОУ «СОШ №12» осуществляет выбор учебников, учебных пособий и несет 
ответственность за их использование в образовательном процессе. 

2 



Список состоит из 5 разделов: 

1 раздел 
В раздел вошли учебники, допущенные к использованию при реализации учебных 

предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной образовательной 
программы начального общего образования. (Приказ Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373 "Об утверждении и введении в действие 
федерального государственного образовательного стандарта начального общего 
образования" (с изменениями)). 

2 раздел 
В раздел вошли учебники, допущенные к использованию при реализации учебных 

предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной образовательной 
программы основного общего образования. (Приказ Минобрнауки РФ от 17.12.2010 
№ 1897 "Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования"(с изменениями)). 

3 раздел 
В раздел вошли учебники, допущенные к использованию при реализации учебных 

предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной образовательной 
программы среднего общего образования. (Приказ Министерства образования и науки РФ 
от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении и введении действие Федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования") (с 
изменениями). 

4 раздел 
В раздел вошли учебники, учебные пособия, допущенные к использованию при 

реализации учебных предметов, курсов, модулей, входящих в часть, формируемую 
участниками образовательных отношений, учебного плана основной образовательной 
программы основного, среднего общего образования. 

5 раздел 
В раздел вошли специальные учебники, учебные пособия, допущенные к 

использованию при реализации учебных предметов адаптированной основной 
общеобразовательной программы обучающихся с легкой умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (Приказ от 10 апреля 2002 г. 29/2065-п «Об 
утверждении учебных планов специальных (коррекционных) образовательных учреждений 
для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии»; Приказ Министерства 
образования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. N 1598 "Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья"; Приказ Министерства 
образования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. N 1599 "Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)". 

3 



Список учебников, учебных пособий МАОУ «СОШ №12» 
на 2021-2022 учебный год 

1 раздел 
Учебники, допущенные к использованию при реализации учебных предметов, входящих в 

обязательную часть учебного плана основной образовательной программы начального 
общего образование, адаптированной общеобразовательной программы начального общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития 
Порядковы 
й 

номер 
учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование учебника 

Класс 

Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

Русский язык (учебный предмет) 
1.1.1.1.1.8.1 Андрианова Т.М. Букварь 1 ООО 

"ДРОФА"; АО 
«Издательство» 
Просвещение» 

1.1.1.1.1.8.1 

Илюхина Т.А. Прописи к «Букварю» 
Т.М. Андриановой. 

В 4 ч. 

1 ООО 
"ДРОФА"; АО 

«Издательство» 
Просвещение» 

1.1.1.1.1.8.1 

Андрианова Т.М. Андрианова. Русский 
язык. 1 класс. Рабочая 
тетрадь к "Букварю" 

Андриановой 

1 ООО 
"ДРОФА"; АО 
«Издательство» 
Просвещение» 

1.1.1.1.1.5.1 Рамзаева Т.Г. Русский язык 1 ООО 
"ДРОФА"; АО 

«Издательство» 
Просвещение» 

1.1.1.1.1.5.2 Рамзаева Т.Г. Русский язык 
(в 2 частях) 

2 ООО 
"ДРОФА"; АО 

«Издательство» 
Просвещение» 

1.1.1.1.1.5.3 Рамзаева Т.Г. Русский язык 
(в 2 частях) 

3 ООО 
"ДРОФА"; АО 

«Издательство» 
Просвещение» 

1.1.1.1.1.5.4 Рамзаева Т.Г. Русский язык 
(в 2 частях) 

4 ООО 
"ДРОФА"; АО 

«Издательство» 
Просвещение» 

Родной язык ( русский) (учебный предмет) 
1.2.1.1.1.22.1 Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю. 

Русский родной язык 1 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.1.22.2 Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 

Русский родной язык 2 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

4 



Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

1.2.1.1.1.22.3 Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

Русский родной язык 3 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.1.22.4 Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

Русский родной язык 4 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

Литературное чтение (учебный предмет) 
1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

Литературное чтение 
(в 2 частях) 

1 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

Литературное чтение 
(в 2 частях) 

2 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

Литературное чтение 
(в 2 частях) 

3 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

Литературное чтение 
(в 2 частях) 

4 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

Литературное чтение на родном (русском) языке (учебный предмет) 
1.2.1.1.2.9.1 Кутейникова Н.Е., 

Синёва О.В.; под 
редакцией Богданова 
СИ. 

Литературное чтение на 
родном (русском) языке 

1 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.2.1.1.2.9.2 Кутейникова Н.Е., 
Синёва О.В.; под 
редакцией Богданова 
СИ. 

Литературное чтение на 
родном (русском) языке 

(в 2 частях) 

2 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.2.1.1.2.9.3 Кутейникова Н.Е., Литературное чтение на 3 ООО "Русское 

5 



Синёва О.В., Дудова 
Л.В.; под редакцией 
Богданова С.И. 

родном (русском) языке 
(в 2 частях) 

слово-учебник" 

1.2.1.1.2.9.4 Кутейникова Н.Е., 
Синёва О.В., Дудова 
Л.В.; под редакцией 
Богданова С.И. 

Литературное чтение на 
родном (русском) языке 

(в 2 частях) 

4 ООО "Русское 
слово-учебник" 

Иностранный язык. Английский язык учебный предмет) 
1.1.1.2.1.4.1 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык 

(в 2 частях) 
2 АО 

"Издательство 
"Просвещение» 

1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 
(в 2 частях) 

3 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 
1.1.1.2.1.4.3 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык 

(в 2 частях) 
4 АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

Математика (учебный предмет) 
1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С 

И., Степанова С.В. 
Математика 

(в 2-х частях) 
1 АО 

"Издательство 
"Просвещение» 

1.1.1.3.1.8.2 
Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. и 
другие 

Математика 
(в 2-х частях) 

2 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 
другие 

Математика 
(в 2-х частях) 

3 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 
другие 

Математика 
(в 2-х частях) 

4 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 

1 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 АО 

"Издательство 
"Просвещение» 

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 

3 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 
Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 АО 

"Издательство 
"Просвещение» 

Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет) 
1.1.1.5.1.2.1 Кураев А.В. Основы религиозных 

культур и светской 
этики. Основы 

православной культуры 

4 

АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.2.4 Чимитдоржиев В.Л. Основы религиозных 
культур и светской 

этики. Основы 
4 

АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

6 



буддийской культуры 
1.1.1.5.1.2.6 Шемшурина А.И. Основы религиозной 

культуры и светской 
этики. Основы светской 

этики 

4 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 

Музыка (учебный предмет) 
1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 1 АО 

"Издательство 
"Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 2 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 3 АО 

"Издательство 
"Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П. Шмагина Т.С. 

Музыка 4 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
Изобразительное искусство (учебный п редмет) 

1.1.1.6.1.4.1 Кузин В.С., Кубышкина 
Э.И., Богатырев Я. М. 

Изобразительное 
искусство 

1 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.6.1.4.2 Кузин В.С., Кубышкина 

Э.И., Богатырев Я.М. 
Изобразительное 

искусство 
2 ООО 

"ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.6.1.4.3 Кузин В.С., Кубышкина 

Э.И., Богатырев Я.М. 
Изобразительное 

искусство 
3 ООО 

"ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.6.1.4.4 Кузин В.С., Кубышкина 

Э.И., Богатырев Я.М. 
Изобразительное 

искусство 
4 ООО 

"ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
Технология (учебный предмет) 

1.1.1.7.1.9.1 Узорова О.В, Нефёдова 
Е.А. 

Технология 1 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.7.1.9.2 Узорова О.В., Нефёдова 

Е.А. 
Технология 2 ООО 

"ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.7.1.9.3 Узорова О.В., Нефёдова Технология ООО 

Е.А. 3 "ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.1.7.1.9.4 Узорова О.В., Нефёдова Технология ООО 

Е.А. 4 "ДРОФА"; АО 
"Издательство 

7 



"Просвещение» 
Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.1.1 Барышников В.Я., 
Белоусов А.И.; под ред. 
Виленского М.Я. 

Физическая культура 1 - 2 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.1.1.8.1.1.2 Барышников В.Я., 
Белоусов А.И; под 
редакцией Виленского 
М.Я. 

Физическая культура 3 - 4 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1 - 4 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

2 раздел 

Учебники, допущенные к использованию при реализации учебных предметов, 
входящих в обязательную часть учебного плана основной образовательной программы 

основного общего образования, адаптированной общеобразовательной программы 
основного общего образования обучающихся с задержкой психического развития 

для 5-9 классов 
Порядковый 

номер 
учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование учебника 
Класс 

Наименование 
издателя(ей) 

учебника 
Русский язык учебный предмет) 

1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и 
другие 

Русский язык 
(в 2 частях) 

5 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и 
другие 

Русский язык 
(в 2 частях) 

6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и 
другие 

Русский язык 
(в 2 частях) 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и 
другие 

Русский язык 8 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и 
другие 

Русский язык 9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Родной язык (русский) (учебный предмет) 
1.2.2.1.1.12.1 Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 

Русский родной язык 5 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

8 



Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

1.2.2.1.1.12.2 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

Русский родной язык 6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.1.1.12.3 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

Русский родной язык 7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.1.1.12.4 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

Русский родной язык 8 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.1.1.12.5 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

Русский родной язык 9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Литература (учебный предмет) 
1.1.2.1.2.3.1 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 5 ООО "Русское 

слово-учебник" 
1.1.2.1.2.3.2 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 6 ООО "Русское 

слово-учебник" 

1.1.2.1.2.3.3 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 7 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.1.2.1.2.3.4 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 8 ООО "Русское 
слово-учебник" 

9 



1.1.2.1.2.3.5 Зинин С.А., Сахаров 
В.И., Чалмаев В.А. 

Литература (в 2 частях) 9 ООО "Русское 
слово-учебник" 

Родная литература (на русском языке) (учебный предмет) 
1.1.2.1.2.3.1 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 5 ООО "Русское 

слово-учебник" 
1.1.2.1.2.3.2 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 6 ООО "Русское 

слово-учебник" 

1.1.2.1.2.3.3 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 7 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.1.2.1.2.3.4 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 8 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.1.2.1.2.3.5 Зинин С.А., Сахаров 
В.И., Чалмаев В.А. 

Литература (в 2 частях) 9 ООО "Русское 
слово-учебник" 

Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 
1.1.2.2.1.4.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 
Английский язык 5 АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык 6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский язык АО 
Подоляко О.Е. и другие 7 "Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский язык АО 

Подоляко О.Е. и другие 8 "Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык 9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Второй иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет) 
1.1.2.2.6.1.1 Аверин М.М., Джин Ф., Немецкий язык. Второй 5 АО 

Рорман Л. и другие иностранный язык "Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.2.6.1.2 Аверин М.М., Джин Ф., Немецкий язык. Второй 6 АО 
Рорман Л. иностранный язык "Издательство 

"Просвещение" 
Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.2.1 Виленкин Н.Я., Жохов Математика (в 2 частях) ООО "ИОЦ 
В.И., Чесноков А.С., 5 МНЕМОЗИНА" 
Шварцбурд С.И. 

1.1.2.4.1.2.2 Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С., 
Шварцбурд С.И. 

Математика 6 ООО "ИОЦ 
МНЕМОЗИНА" 

1.1.2.4.1.6.2 Мерзляк А.Г., 
Полонский 
В.Б., Якир М.С.; под 
редакцией Подольского 
В.Е. 

Математика. 6 ООО 
Издательский 

центр 
«ВЕНТАНА-
ГРАФ»; АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

Алгебра (учебный предмет) 

10 



1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие / Под 
редакцией 
Теляковского С.А. 

Алгебра 7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие; под 
редакцией 
Теляковского С.А. 

Алгебра 8 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие; под 
редакцией 
Теляковского С.А. 

Алгебра 9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Геометрия (учебный предмет) 
1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
другие 

Геометрия 7-9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Информатика (учебный предмет) 
1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 
Информатика 7 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 
знаний»; АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 8 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний»; АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 9 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

Всеобщая история (учебный предмет) 
1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С.; под 
ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Древнего мира 

5 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., 
Донской Г.М.; под 
редакцией Сванидзе 
А.А. 

Всеобщая история. 
История Средних веков 

6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.; под 
редакцией 
Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового времени 

7 
АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 

Всеобщая история. 
История Нового времени 

8 АО 
"Издательство 

11 



Ванюшкина Л.М. и "Просвещение" 
другие; под редакцией 
Искендерова А.А. 

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Всеобщая история. 9 АО 
Баранов П.А., История Нового времени "Издательство 
Ванюшкина Л.М. и "Просвещение" 
другие; под редакцией 
Искендерова А.А. 

История России (учебный предмет) 
1.1.2.3.1.6.1 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и 
другие; под реакцией 
Торкунова А.В. 

История России 
(в 2 частях) 

6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.1.6.2 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., Курукин 

История России 
(в 2 частях) 

АО 
"Издательство 

И.В. и другие; под 7 "Просвещение" 
редакцией Торкунова 
А.В. 

1.1.2.3.1.6.3 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., Курукин 

История России 
(в 2 частях) 

АО 
"Издательство 

И.В., Токарева А.Я. и 8 "Просвещение" 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 

1.1.2.3.1.6.4 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Левандовский А.А. и 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 

История России 
(в 2 частях) 

9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Обществознание (учебный предмет) 
1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и 
другие 

Обществознание 6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 
Иванова Л.Ф., 
Городецкая Н.И. и 
другие 

Обществознание 7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и 
другие 

Обществознание 8 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и другие 

Обществознание 9 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
География (учебный предмет) 

1.1.2.3.4.2.1 Климанова О.А., География: 5-6 ООО 
Климанов В.В., Ким Землеведение "ДРОФА"; АО 
Э.В и другие; под "Издательство 
редакцией Климановой 
О.А. 

"Просвещение» 

12 



Матвеев А.В. География. Атлас. 5-6 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
Приваловский А.Н., 
Юрьева М.В. 

Ориентирование на 
местности. Атлас 

5-11 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.2.3.4.2.2 Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким 
Э.В и другие; под 
редакцией Климановой 
О.А. 

География: 
Страноведение 

7 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение» 

Матвеев А.В. География. Атлас. 7 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.2.3.4.2.3 Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким 
Э.В. и другие; под 
редакцией Алексеева 
А.И. 

География: География 
России. Природа и 

население 

8 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение» 

Матвеев А.В. География. Атлас. 8-9 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
1.1.2.3.4.2.4 Алексеев А.И., География: География 9 ООО 

Низовцев В.А., Ким России: хозяйство и "ДРОФА"; АО 
Э.В. и другие; под 
редакцией Алексеева 
А.И. 

географические районы "Издательство 
"Просвещение» 

Матвеев А.В. География. Атлас. 8-9 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет) 

2.1.2.2.1.3.2 Студеникин М.Т. Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России. Основы 

светской этики 

5 ООО «Русское 
слово-учебник» 

Физика (учебный предмет) 
1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 ООО 

«ДРОФА»; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 ООО 
«ДРОФА»; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., 
Гутник Е.М. 

Физика 9 ООО 
«ДРОФА»; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Химия (учебный предмет) 
1.1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С., Химия 8 АО 

13 



Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия 9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Биология (учебный предмет) 
1.1.2.5.2.2.1 Пасечник ВВ., 

Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. и другие; 
под редакцией 
Пасечника В В . 

Биология 5 - 6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.2 Пасечник ВВ., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С.; под 
редакцией Пасечника 
В В . 

Биология 7 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 

1.1.2.5.2.2.3 Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г.; под 
редакцией Пасечника 
В В . 

Биология 8 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 

1.1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология 9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Музыка (учебный предмет) 
1.1.2.6.2.2.1 Науменко Т.И., 

Алеев ВВ. 
Искусство: Музыка 5 ООО 

"ДРОФА"; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.2.2.2 Науменко Т.И., 
Алеев ВВ. 

Искусство: Музыка 6 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.2.2.3 Науменко Т.И., 
Алеев ВВ. 

Искусство: Музыка 7 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.2.2.4 Науменко Т.Н., 
Алеев ВВ. 

Искусство: Музыка 8 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 
1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., 

Островская О.В.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

5 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

14 



1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Изобразительное 7 АО 
Г.Е.; под редакцией. 
Неменского Б.М. 

искусство "Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.4 Питерских А.С. ; Изобразительное 8 АО 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

искусство "Издательство 
"Просвещение" 

Технология (п редметная область) 
1.1.2.7.1.2.1 Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 
другие 

Технология 5 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.7.1.2.2 Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 
другие 

Технология 6 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.7.1.2.3 Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 
другие 

Технология 7 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.7.1.2.4 Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 
другие 

Технология 8 ООО 
"ДРОФА"; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 
2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., Основы безопасности 7-9 ООО 

Смирнов Д.В., жизнедеятельности Издательский 
Сидоренко Л.В. и 
другие 

центр 
«ВЕНТАНА-
ГРАФ»; АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

Физическая культура (учебный предмет) 
1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и 
другие / Под редакцией 
Виленского М.Я. 

Физическая культура 5 - 7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

3 раздел 
Учебники, допущенные к использованию при реализации учебных предметов, входящих 

в обязательную часть учебного плана основной образовательной программы 
среднего общего образования. 

Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В., Мищерина М.А. 
Русский язык 

(в 2 частях). 10-11 
класс. Ч.1 

1 0 класс ООО "Русское 
слово-учебник" 

15 



1.1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., Шамшин 
И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык 
(в 2 частях). 10-11 

класс. Ч. 2 

1 1 к л а сс ООО "Русское 
слово-учебник" 

Родной язык ( русский) ( учебный предмет) 
1.1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В., Мищерина М.А. 
Русский язык 

(в 2 частях). 10-11 
класс. Ч.1 

1 0 класс ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., Шамшин 
И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык 
(в 2 частях). 10-11 

класс. Ч. 2 

1 1 к л а сс ООО "Русское 
слово-учебник" 

Литература (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.1.2.1.1 Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература 

(в 2 частях) 
1 0 ООО "Русское 

слово-учебник" 
1.1.3.1.2.1.2 Зинин С.А., Чалмаев В. А. Литература 

(в 2 частях) 
1 1 ООО "Русское 

слово-учебник" 
Родная литература (на русском языке) (учебный предмет) 

1.1.3.1.2.1.1 Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература 
(в 2 частях) 

1 0 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.1.3.1.2.1.2 Зинин С.А., Чалмаев В. А. Литература 
(в 2 частях) 

1 1 ООО "Русское 
слово-учебник" 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (углубленный 
уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и 
другие 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 

анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 

анализа 

10 - 11 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
другие 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 

анализа, геометрия. 
Геометрия. 

10 - 11 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 

Базовый уровень 
10 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 
знаний"; АО 
"Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 

Базовый уровень 
11 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 
знаний"; АО 
"Издательство 

"Просвещение" 
Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.2.1.3.1 Биболетова М.З., Бабушис 
ЕЕ. , Снежко Н.Д. 

Английский язык 10 ООО "ДРОФА"; АО 
"Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.2.1.3.2 Биболетова М.З., Бабушис 

ЕЕ. , Снежко Н.Д. 
Английский язык 11 ООО "ДРОФА"; АО 

"Издательство 

16 



"Просвещение" 
Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б., Сотский Н.Н.; под 
редакцией 
Парфентьевой Н.А. 

Физика 10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б., Чаругин В.М.; под 
редакцией 
Парфентьевой Н.А. 

Физика 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.5.4.5.1 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов А.М. и 
другие; под редакцией 
Пасечника В В . 

Биология 10 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.4.5.2 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М. и 
других; под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология 11 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.5.3.1.1 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 
С.А. 

Химия 10 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.5.3.1.2 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 
С.А. 

Химия 11 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 
Астрономия (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.5.2.1.1 Воронцов-Вельяминов 
Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия 11 ООО «ДРОФА»; АО 
"Издательство 

"Просвещение" 
История (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.3.1.5.1 Сахаров А.Н., Загладин 

Н.В., Петров Ю.А. 
История 

(в 2 частях) 
1 0 -
11 

ООО "Русское 
слово-учебник" 

Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и другие; 
под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 10 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. и 
другие; под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 11 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

Экономика (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.3.3.8.1 Липсиц И.В., 

Савицкая Е.В. 
Экономика 
(в 2 книгах) 

10-11 ООО Издательство 
«ВИТА-ПРЕСС» 

Право (углубленный уровень) (учебный предмет) 

17 



1.1.3.3.4.6.1 Боголюбов Л.Н., 
Лукашева Е.А., Матвеев 
А.И. и другие; под ред. 
Лазебниковой А.Ю., 
Лукашевой Е.А., 
Матвеева А.И. 
(Электронная форма 
учебника) 

Право. 10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

География (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. География 10 -

11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. 

География. (РГО) 
Экономическая и 

социальная 
география мира. 

Атлас. 

10-11 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.6.1.2.1 Лях В В . Физическая 

культура 
10-11 АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 
1.1.3.6.3.1.1 Ким СВ., 

Горский В.А. 
Основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

10-
11 

ООО Издательский 
центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»; АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Индивидуальный проект 
Учебное 
пособие 

Половкова М. В., Носов 
А. В., Половкова Т. В. и 
другие 

Индивидуальный 
проект 

10-11 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

4 раздел 

В раздел вошли учебники, учебные пособия, допущенные к использованию при 
реализации учебных предметов, курсов, модулей, входящих в часть, формируемую 

участниками образовательных отношений, учебного плана основной образовательной 
программы основного, среднего общего образования. 

Порядковый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника Класс 

Наименование 
издателя(ей) 

учебника 
Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

2.1.2.7.1.1.1 Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. 
и другие 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельности 

5 - 6 ООО Издательский 
центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»; 
АО "Издательство 

"Просвещение» 
2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельности 

7 - 9 ООО Издательский 
центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»; 

18 



и другие АО "Издательство 
"Просвещение» 

Физическая культура (учебный предмет) 
1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 
и другие / Под 
редакцией Виленского 
М.Я. 

Физическая 
культура 

5 - 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Практикум решения математических задач (факультатив) 
Учебное 
пособие 

Звавич Л. И., Кузнецова 
Л. В., Суворова С. Б. 

Алгебра. 
Дидактические 

материалы 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Электронная 
форма 

учебных 
изданий 

Глазков Ю.А., 
Гаиашвили М.Я. 

Тесты по алгебре: 
к учебнику Ю.Н. 
Макарычева и др. 

"Алгебра» 

7 Издательство 
«Экзамен» 

Электронная 
форма 

учебных 
изданий 

Глазков Ю.А., 
Гаиашвили М.Я. 

Самостоятельные 
и контрольные 

работы по алгебре: 
к учебнику 

Ю.Н. Макарычева 
и др. "Алгебра" 

7 Издательство 
«Экзамен» 

Учебное 
пособие 

Макарычев Ю. Н., 
Миндюк Н. Г., Крайнева 
Л. Б. 

Алгебра. 
Дидактические 

материалы 

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Практикум по географии (региональный компонент) 
1.1.2.3.4.2.1 Климанова О.А., 

Климанов В.В., 
Ким Э.В и другие; 
под редакцией 
Климановой О.А. 

География: 
Землеведение 

5-6 ООО "ДРОФА"; 
АО "Издательство 

"Просвещение» 

Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по 
выбору 

2.1.2.3.1.3.1 Шарыгин И.Ф., 
Ерганжиева Л.Н. 

Математика. 
Наглядная 
геометрия 

5-6 ООО "ДРОФА"; 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
2.1.2.4.1.2.1 Гуревич А.Е., 

Исаев ДА., 
Понтак Л.С. 

Введение в 
естественно-

научные предметы. 
Естествознание. 
Физика. Химия 

5-6 ООО "ДРОФА"; 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Комплексный анализ текста 
1.1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 
Мищерина М.А. 

Русский язык 
(в 2 частях). 

10-11 класс. Ч.1 

1 0 
класс 

ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., 
Шамшин И.В., 
Мищерина М.А. 

Русский язык 
(в 2 частях). 

10-11 класс. Ч.2 

1 1 
класс 

ООО "Русское 
слово-учебник" 

Математика (решение практических задач) 

19 



1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Математика: 10-11 АО 
Колягин Ю.М., алгебра и начала "Издательство 
Ткачёва М.В. и другие математического 

анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 

анализа. 

"Просвещение" 

Информатика и программирование 
1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова Информатика. 10 ООО "БИНОМ. 

А.Ю. Базовый уровень Лаборатория 
знаний"; АО 
"Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова Информатика. 11 ООО "БИНОМ. 

А.Ю. Базовый уровень Лаборатория 
знаний"; АО 
"Издательство 

"Просвещение" 
Обществознание 

1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и 
другие; под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 10 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. и 
другие; под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 11 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

Физика 
1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М.; под 
редакцией 
Парфентьевой Н.А. 

Физика 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Экономика и право 
1.1.3.3.3.10.1 Толкачева С.В. Общественные 

науки. Финансовая 
грамотность. 

Цифровой мир 

10-11 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.3.8.1 Липсиц И.В., Экономика 10-11 ООО Издательство 
Савицкая Е.В. (в 2 книгах) «ВИТА-ПРЕСС» 

1.1.3.3.4.6.2 Боголюбов Л.Н., 
Абова Т.., Матвеев 
А.И. и другие; под 
ред. Лазебниковой 
А.Ю., Лукашевой 
Е.А., Матвеева 
А.И. (Электронная 

Право. 11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

20 



форма учебника) 
Мировая художественная культура 

2.1.3.3.2.3.2 Солодовников Ю.А. Мировая 
художественная 

культура 

11 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 
2.1.3.3.2.3.1 Солодовников Ю.А. Мировая 

художественная 
культура 

10 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

5 раздел 

В раздел вошли специальные учебники, учебные пособия, допущенные к использованию 
при реализации учебных предметов адаптированной 

основной общеобразовательной программы обучающихся 
с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Порядковы 
й номер 
учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование учебника 
Класс 

Наименование 
издателя(ей) 

учебника 
Русский язык и литература (предметная область) 
Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.9.1 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

5 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.2 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
наруше ниями) 

6 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.3 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.9.5 Якубовская Э. В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Чтение (Литературное чтение) (учебный предмет) 
1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф. Чтение (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.8.2 Бгажнокова И.М., 
Погостина Е.С. 

Чтение (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

6 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.2.8.3 Аксёнова А.К. Чтение (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

21 



1.1.2.1.2.8.5 Аксенова А.К., Чтение (для АО 
Шишкова М.И. обучающихся с 

9 
"Издательство 

интеллектуальными 
нарушениями) 

9 "Просвещение" 

Математика (учебный предмет) 
1.1.2.4.1.9.1 Перова М.Н., Математика (для 5 АО 

Капустина Г.М. обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

«Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.9.2 Капустина Г.М., 
Перова М.Н. 

Математика (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
наруше ниями) 

6 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.1.9.3 Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.1.9.5 Антропова А. П., Математика (для 9 АО 
Ходот А. Ю., обучающихся с "Издательство 
Ходот Т.Г. интеллектуальными 

нарушениями) 
"Просвещение" 

Информатика (учебный предмет) 
1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 
Информатика 7 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 
знаний»; АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 8 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний»; АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 9 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

Природоведение (учебный предмет) 
1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 
Природоведение 

(для обучающихся 
с интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.5.4.1.2 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Природоведение 
(для обучающихся 

с интеллектуальными 
нарушениями) 

6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Биология (предметная область) 

22 



1.1.2.5.2.10.2 Клепинина З.А. Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы (для 

обучающихся 
с интеллектуальными 

нарушениями) 

7 
АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.5.2.10.3 Соломина Е.Н., 
ШевырёваТ.В. 

Биология. Человек 
(для обучающихся 

с интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

География (учебный предмет) 

1.1.2.3.4.4.1 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

6 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.4.4.2 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.4.4.4 Лифанова Т. М., 
Соломина Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

История Отечества (учебный предмет) 
2.1.2.1.4.1.1 Володихин Д.М., 

Рудник С.Н., Журавлева 
С.Н./Под ред. О.Ю. 
Васильевой. 

Рассказы по истории 
Отечества 

5 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.5.1 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

Мир истории 
(для обучающихся 

с интеллектуальными 
нарушениями) 

6 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.5.2 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

История Отечества 
(для обучающихся 

с интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.5.4 Бгажнокова И. М., 
Смирнова Л. В., 
Карелина И. В. 

История Отечества 
(для обучающихся 

с интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

Обществоведение (учебный предмет) 
1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и другие 

Обществознание 9 АО 
"Издательство 

"Просвещение» 
Профильный труд (учебный предмет) 
1.1.2.7.1.4.1 Галле А.Г. 

Головинская Е.Ю. 
Технологии. 

Профильный труд. 
Подготовка младшего 

обслуживающего 
персонала 

5 ООО 
«Современные 

образовательные 
технологии» 

23 



1.1.2.7.1.4.2 Галина А.И., Технологии. 6 ООО 
Головинская Е.Ю. Профильный труд. 

Подготовка младшего 
обслуживающего 

персонала 

«Современные 
образовательные 

технологии» 

1.1.2.7.1.4.3 Галина А.И. . Технологии. 7 ООО 
Головинская Е.Ю. Профильный труд. 

Подготовка младшего 
обслуживающего 

персонала 

«Современные 
образовательные 

технологии» 

1.1.2.7.1.4.5 Галина А.И., Технологии. 9 ООО 
Головинская Е.Ю. Профильный труд. 

Подготовка младшего 
обслуживающего 

персонала 

«Современные 
образовательные 

технологии» 

Изобразительное искусство (учебный п редмет) 
1.1.2.6.1.5.1 Рау М.Ю., 

Зыкова М.А. 
Изобразительное 

искусство 
(для обучающихся 

с интеллектуальными 
нарушениями) 

5 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Изобразительное 7 АО 
Г.Е.; под редакцией. 
Неменского Б.М. 

искусство "Издательство 
"Просвещение" 

Музыка (учебный предмет) 
1.1.2.6.2.2.1 Науменко Т.И., 

Алеев ВВ. 
Искусство: Музыка 5 ООО "ДРОФА"; 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.2.2.2 Науменко Т.И., 
Алеев ВВ. 

Искусство: Музыка 6 ООО "ДРОФА"; 
АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.2.2.3 Науменко Т.И., 
Алеев ВВ. 

Искусство: Музыка 7 ООО "ДРОФА"; 
АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

Физическая культура (учебный предмет) 
1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и 
другие / Под редакцией 
Виленского М.Я. 

Физическая культура 5 - 7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

Социально-бытовая ориентировка 
Учебное Субчева В.П. Социально-бытовая 5 ООО 

24 



пособие ориентировка «Издательский 
Центр 

ВЛАДОС» 
Учебное 
пособие 

Субчева В.П. Социально-бытовая 
ориентировка 

6 ООО 
«Издательский 

Центр 
ВЛАДОС» 

Учебное 
пособие 

Субчева В.П. Социально-бытовая 
ориентировка 

7 ООО 
«Издательский 

Центр 
ВЛАДОС» 

Учебное 
пособие 

Субчева В.П. Социально-бытовая 
ориентировка 

9 ООО 
«Издательский 

Центр 
ВЛАДОС» 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

2.1.2.7.1.1.1 Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. 
и другие 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

5 - 6 ООО 
Издательский 

центр 
«ВЕНТАНА-

ГРАФ»; 
АО 

"Издательство 
"Просвещение» 

2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. 
и другие 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

7 - 9 ООО 
Издательский 

центр 
«ВЕНТАНА-

ГРАФ»; 
АО 

"Издательство 
"Просвещение» 

25 


